
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1001 
D.D. 29 novembre 2010, n. 720 
Programmi provinciali In.F.E.A. 2010-2011: impegno di spesa di Euro 285.814,03 sul cap. 
149497/2010, (assegnazione 100934) e di Euro 250.805,00 sul cap. 141636/2010 (assegnazione 
100282) a favore delle Province piemontesi. 
 
Considerato che l’Accordo Quadro tra la Regione Piemonte e le Province piemontesi, approvato 
con deliberazione di Giunta regionale n. 13-14592 del 24 gennaio 2005, sancisce una forma 
organica di collaborazione tra gli enti ai fini dell’affermazione di un sistema integrato di iniziative 
ed interventi in materia di informazione, formazione ed educazione ambientale (In.F.E.A.) e 
sostenibilità, prevedendo la predisposizione di Programmi da parte delle Province, da attuarsi con 
cofinanziamento regionale ai sensi della Legge regionale 2 novembre 1982, n. 32 “Norme per la 
conservazione del patrimonio naturale e dell’assetto ambientale”. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 76-13259 dell’8 febbraio 2010, si era inteso promuovere e cofinanziare 
le attività delle Amministrazioni provinciali per le iniziative di educazione ambientale e alla 
sostenibilità per il biennio 2010-2011 prevedendo che la progettazione delle attività provinciali 
In.F.E.A. fosse declinata in due filoni di iniziative: “Programmi provinciali In.F.E.A.” e “Progetto a 
valenza regionale” e che la somma complessiva destinata, a titolo di cofinanziamento biennale, per 
la realizzazione dei due filoni di attività sopra indicati era pari ad Euro 2.093.314,28. 
 
Verificato che il succitato “Progetto a valenza regionale” non ha potuto avere avvio, mentre i sopra 
nominati “Programmi provinciali In.F.E.A”, sono pervenuti entro la scadenza prevista (31 maggio 
2010) da ciascuna Provincia piemontese. 
 
Preso atto che l’approvazione dei Programmi provinciali In.F.E.A. e la conseguente concessione del 
sostegno finanziario è stata subordinata ad attività istruttoria di verifica rispetto a quanto stabilito 
dalla citata D.G.R. n. 76-13259 dell’8 febbraio 2010 ed in particolare all’applicazione sperimentale 
del S.I.Qua (Sistema di Indicatori di Qualità) di cui alla D.G.R. n. 23-13301 del 15 febbraio 2010 e 
alla presenza di un cofinanziamento (minimo 30%) da parte delle Province piemontesi. 
Verificato che per sostenere la realizzazione di tali Programmi per il biennio 2010-2011 si può 
procedere all’impegno a favore delle Amministrazioni provinciali della somma di Euro 285.814,03 
sul cap. 149497/2010 (assegnazione 100934), dando atto che tali risorse sono state trasferite dallo 
Stato alla Regione nel 2009 (Accertamento n. 2009/702 – Rev. n. 7855) per l’attuazione di 
iniziative in materia In.F.E.A., in applicazione del documento approvato in sede di Conferenza 
Stato-Regioni con Accordo del 1 agosto 2007, e della somma di  Euro 250.805,00 sul cap. 
141636/2010 (assegnazione 100282), fatte salve ulteriori assegnazioni dipendenti dalla disponibilità 
del bilancio regionale. 
Ricordato che tali risorse, che ammontano complessivamente ad Euro 536.619,03, vengono 
destinate alle Amministrazioni provinciali a titolo di cofinanziamento nel rispetto delle modalità di 
ripartizione stabilite dal citato Accordo quadro di cui alla D.G.R. n. 13-14592 del 24.01.05 e che la 
quota fissa, uguale per ciascuna Amministrazione provinciale, in coerenza a quanto previsto dai 
criteri stabiliti con D.G.R. n. 76-13259 dell’8 febbraio 2010 è indicata in Euro 24.000,00, mentre la 
quota variabile è calcolata sulla parte residua dello stanziamento, utilizzando parametri relativi al 
territorio e alla popolazione. 
 
Ritenuto, quindi, di approvare i Programmi provinciali In.F.E.A 2010-2011, concedendo il 
cofinanziamento regionale, in base ai criteri di ripartizione sopra riportati, si formula la seguente 



tabella che indica l’ammontare del sostegno economico concesso a ciascuna Amministrazione 
provinciale, (arrotondato per eccesso/difetto) 
 
Tabella: ripartizione del sostegno economico concesso alle Amministrazioni provinciali 

Province  

Parametri: 
Territorio 

(Km2)/Popolazione 
Quota Fissa 

Sostegno economico complessivo           
regionale arrotondato per 

eccesso/difetto 
Al € 40.931,43 € 24.000,00 € 64.931,00 

At € 18.678,42 € 24.000,00 € 42.678,00 

Bi € 15.383,84 € 24.000,00 € 39.384,00 

Cn € 69.218,85 € 24.000,00 € 93.219,00 

No € 23.094,61 € 24.000,00 € 47.095,00 

To € 134.351,60 € 24.000,00 € 158.352,00 

Vco € 21.791,90 € 24.000,00 € 45.792,00 

Vc € 21.168,37 € 24.000,00 € 45.168,00 

Totali € 344.619,02 € 192.000,00 € 536.619,00 
 
Ricordato che a conclusione dei lavori del Programma di attività, così come previsto dalla D.G.R. n. 
76-13259 dell’8 febbraio 2010, le Amministrazioni provinciali dovranno presentare la 
documentazione relativa allo svolgimento delle attività e il rendiconto (utilizzando la modulistica 
che sarà prevista con successiva Determinazione Dirigenziale) e copia del provvedimento 
provinciale attestante la regolare esecuzione delle attività progettuali previste dal Programma, con 
l’indicazione della spesa complessiva sostenuta. 
 
tutto ciò premesso, 
 
vista la Legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la Legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la Legge regionale n. 15/2010 “Bilancio annuale di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la Legge regionale n. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la deliberazione n. 1-589 del 9.9.2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
Programma Operativo 2010 e assegnato le risorse stanziate sul Bilancio 2010; 
 
vista la nota del Direttore, prot. n. 38701, DB 10.00 del 25 novembre 2010, di assegnazione di Euro 
250.805,00 sul cap. 141636/2010; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare i Programmi provinciali In.F.E.A. presentati ai sensi della D.G.R. n. 76-13259 
dell’8 febbraio 2010; 



 
- di impegnare la somma complessiva di Euro € 536.619,03, di cui Euro 285.814,03 sul cap. 
149497/2010, (assegnazione 100934) ed Euro 250.805,00 sul cap. 141636/2010 (assegnazione 
100282) a favore delle Amministrazioni provinciali, a titolo di cofinanziamento per la realizzazione 
dei Programmi provinciali In.F.E.A. 2010-2011 (D.G.R. n. 76-13259 dell’8 febbraio 2010) e di 
erogare la stessa in un’unica soluzione secondo la ripartizione di cui alla tabella in premessa. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

Il Dirigente 
Vincenzo Maria Molinari 

 


